

資金収支計算書

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

(単位:円)

勘 定 科 目		予 算 (A)	決 算 (B)	差 異 (A) - (B)	備 考	
事業活動による収入支	介護保険事業収入	571,720,000	546,098,547	25,621,453		
	老人福祉事業収入	54,320,000	56,215,662	▲ 1,895,662		
	保育事業収入	117,480,000	129,411,190	▲ 11,931,190		
	就労支援事業収入	9,600,000	9,717,909	▲ 117,909		
	障害福祉サービス等事業収入	134,560,000	137,032,345	▲ 2,472,345		
	その他の事業収入	63,710,000	68,742,382	▲ 5,032,382		
	借入金利息補助金収入					
	経常経費寄附金収入	110,000	210,000	▲ 100,000		
	受取利息配当金収入	110,000	111,059	▲ 1,059		
	その他の収入	6,990,000	11,268,206	▲ 4,278,206		
	事業活動収入計 (1)	958,600,000	958,807,300	▲ 207,300		
		人件費支出	637,150,000	642,661,615	▲ 5,511,615	
		事業費支出	129,290,000	119,563,104	9,726,896	
	事務費支出	123,570,000	126,811,949	▲ 3,241,949		
	就労支援事業支出	10,340,000	10,673,993	▲ 333,993		
	支払利息支出	6,140,000	5,379,064	760,936		
	その他の支出	1,660,000	2,988,573	▲ 1,328,573		
	流動資産評価損等による資金減少額					
	事業活動支出計 (2)	908,150,000	908,078,298	71,702		
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	50,450,000	50,729,002	▲ 279,002		
施設整備等による収入支	施設整備等補助金収入					
	施設整備等寄附金収入					
	設備資金借入金収入		30,000	▲ 30,000		
	固定資産売却収入					
	その他の施設整備等による収入					
	施設整備等収入計 (4)		30,000	▲ 30,000		
		設備資金借入金元金償還支出	42,310,000	42,306,000	4,000	
	固定資産取得支出		536,900	▲ 536,900		
	固定資産除却・廃棄支出					
	ファイナンス・リース債務の返済支出		1,550,390	▲ 1,550,390		
	その他の施設整備等による支出					
	施設整備等支出計 (5)	42,310,000	44,393,290	▲ 2,083,290		
	施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	▲ 42,310,000	▲ 44,363,290	2,053,290		
その他の活動による収入支	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入					
	長期運営資金借入金収入					
	長期貸付金回収収入					
	積立資産取崩収入	740,000	3,357,064	▲ 2,617,064		
	その他の活動による収入					
	その他の活動収入計 (7)	740,000	3,357,064	▲ 2,617,064		
		長期運営資金借入金元金償還支出				
	長期貸付金支出					
	積立資産支出	250,000	4,860,740	▲ 4,610,740		
	その他の活動による支出					
	その他の活動支出計 (8)	250,000	4,860,740	▲ 4,610,740		
	その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	490,000	▲ 1,503,676	1,993,676		
当期資金収支差額合計 (10) = (3) + (6) + (9)		8,630,000	4,862,036	3,767,964		
前期末支払資金残高 (11)		358,389,487	358,389,487			
当期末支払資金残高 (10) + (11)		367,019,487	363,251,523	3,767,964		

資金収支内訳表

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

(単位:円)

勘 定 科 目		社 会 福 祉 事 業	公 益 事 業	合 計	内 部 取 引 消 去	法 人 合 計
事業 活動 に よ る 支 出	介護保険事業収入	546,098,547		546,098,547		546,098,547
	老人福祉事業収入	56,215,662		56,215,662		56,215,662
	保育事業収入	129,411,190		129,411,190		129,411,190
	就労支援事業収入	9,717,909		9,717,909		9,717,909
	障害福祉サービス等事業収入	137,032,345		137,032,345		137,032,345
	その他の事業収入		68,742,382	68,742,382		68,742,382
	借入金利息補助金収入					
	経常経費寄附金収入	210,000		210,000		210,000
	受取利息配当金収入	111,059		111,059		111,059
	その他の収入	7,090,741	4,177,465	11,268,206		11,268,206
	事業活動収入計 (1)	885,887,453	72,919,847	958,807,300		958,807,300
支 出	人件費支出	588,359,758	54,301,857	642,661,615		642,661,615
	事業費支出	111,010,744	8,552,360	119,563,104		119,563,104
	事務費支出	114,713,803	12,098,146	126,811,949		126,811,949
	就労支援事業支出	10,673,993		10,673,993		10,673,993
	支払利息支出	4,771,559	607,505	5,379,064		5,379,064
	その他の支出	2,946,756	41,817	2,988,573		2,988,573
	流動資産評価損等による資金減少額					
	事業活動支出計 (2)	832,476,613	75,601,685	908,078,298		908,078,298
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	53,410,840	▲ 2,681,838	50,729,002		50,729,002
施 設 整 備 等 に よ る 支 出	施設整備等補助金収入					
	施設整備等寄附金収入					
	設備資金借入金収入					
	固定資産売却収入	30,000		30,000		30,000
	その他の施設整備等による収入					
	施設整備等収入計 (4)	30,000		30,000		30,000
支 出	設備資金借入金元金償還支出	38,946,000	3,360,000	42,306,000		42,306,000
	固定資産取得支出	536,900		536,900		536,900
	固定資産除却・廃棄支出					
	ファイナンス・リース債務の返済支出	1,550,390		1,550,390		1,550,390
	その他の施設整備等による支出					
	施設整備等支出計 (5)	41,033,290	3,360,000	44,393,290		44,393,290
	施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	▲ 41,003,290	▲ 3,360,000	▲ 44,363,290		▲ 44,363,290
そ の 他 の 活 動 に よ る 支 出	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入					
	長期運営資金借入金収入					
	長期貸付金回収収入					
	積立資産取崩収入	3,357,064		3,357,064		3,357,064
	事業区分間長期借入金収入					
	事業区分間長期貸付金回収収入					
	事業区分間繰入金収入		3,394,652	3,394,652	▲ 3,394,652	
その他の活動による収入						
	その他の活動収入計 (7)	3,357,064	3,394,652	6,751,716	▲ 3,394,652	3,357,064
支 出	長期運営資金借入金元金償還支出					
	長期貸付金支出					
	積立資産支出	4,860,740		4,860,740		4,860,740
	事業区分間長期貸付金支出					
	事業区分間長期借入金返済支出					
	事業区分間繰入金支出	3,394,652		3,394,652	▲ 3,394,652	
その他の活動による支出						
	その他の活動支出計 (8)	8,255,392		8,255,392	▲ 3,394,652	4,860,740
	その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	▲ 4,898,328	3,394,652	▲ 1,503,676		▲ 1,503,676
	当期資金収支差額合計 (10) = (3) + (6) + (9)	7,509,222	▲ 2,647,186	4,862,036		4,862,036
前期末支払資金残高 (11)		355,646,766	2,742,721	358,389,487		358,389,487
当期末支払資金残高 (10) + (11)		363,155,988	95,535	363,251,523		363,251,523

事業活動計算書

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	介護保険事業収益	546,098,547	575,089,330	▲ 28,990,783
	老人福祉事業収益	53,915,662	55,673,572	▲ 1,757,910
	保育事業収益	129,411,190	119,729,150	9,682,040
	就労支援事業収益	9,717,909	9,490,441	227,468
	障害福祉サービス等事業収益	137,032,345	131,417,078	5,615,267
	その他の事業収益	68,742,382	63,719,056	5,023,326
	経常経費寄附金収益	210,000	688,483	▲ 478,483
	その他の収益	107,023	1,020	106,003
	サービス活動収益計(1)	945,235,058	955,808,130	▲ 10,573,072
	人件費	644,360,392	597,697,305	46,663,087
	事業費	117,263,104	129,806,685	▲ 12,543,581
	事務費	126,811,949	122,159,458	4,652,491
	就労支援事業費用	10,673,993	10,233,425	440,568
	減価償却費	90,485,255	88,903,250	1,582,005
国庫補助金等特別積立金取崩額	▲ 48,223,732	▲ 48,223,732		
徴収不能額				
徴収不能引当金繰入				
その他の費用				
サービス活動費用計(2)	941,370,961	900,576,391	40,794,570	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	3,864,097	55,231,739	▲ 51,367,642	
サービス活動外増減の部	借入金利息補助金収益			
	受取利息配当金収益	111,059	126,344	▲ 15,285
	その他のサービス活動外収益	11,268,206	9,155,779	2,112,427
	サービス活動外収益計(4)	11,379,265	9,282,123	2,097,142
	支払利息	5,379,064	6,261,380	▲ 882,316
	その他のサービス活動外費用	2,988,573	3,086,276	▲ 97,703
サービス活動外費用計(5)	8,367,637	9,347,656	▲ 980,019	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	3,011,628	▲ 65,533	3,077,161	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	6,875,725	55,166,206	▲ 48,290,481	
特別増減の部	施設整備等補助金収益			
	施設整備等寄附金収益			
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
	固定資産受贈額			
	固定資産売却益			
	その他の特別収益			
	特別収益計(8)			
	基本金組入額			
	資産評価損			
	固定資産売却損・処分損			
国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)				
国庫補助金等特別積立金積立額				
災害損失				
その他の特別損失				
特別費用計(9)				
特別増減差額(10)=(8)-(9)				
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	6,875,725	55,166,206	▲ 48,290,481	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	626,586,482	582,586,572	43,999,910
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	633,462,207	637,752,778	▲ 4,290,571
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)	1,057,064	1,126,181	▲ 69,117
	その他の積立金積立額(16)	2,000,000	12,292,477	▲ 10,292,477
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	632,519,271	626,586,482	5,932,789

事業活動内訳表

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引 消去	法人 合計
サービス活動増減の部	介護保険事業収益	546,098,547		546,098,547		546,098,547
	老人福祉事業収益	53,915,662		53,915,662		53,915,662
	保育事業収益	129,411,190		129,411,190		129,411,190
	就労支援事業収益	9,717,909		9,717,909		9,717,909
	障害福祉サービス等事業収益	137,032,345		137,032,345		137,032,345
	その他の事業収益		68,742,382	68,742,382		68,742,382
	経常経費寄附金収益	210,000		210,000		210,000
	その他の収益	107,023		107,023		107,023
	サービス活動収益計 (1)	876,492,676	68,742,382	945,235,058		945,235,058
	人件費	590,069,400	54,290,992	644,360,392		644,360,392
	事業費	108,710,744	8,552,360	117,263,104		117,263,104
	事務費	114,713,803	12,098,146	126,811,949		126,811,949
就労支援事業費用	10,673,993		10,673,993		10,673,993	
減価償却費	81,408,835	9,076,420	90,485,255		90,485,255	
国庫補助金等特別積立金取崩額	▲ 41,650,050	▲ 6,573,682	▲ 48,223,732		▲ 48,223,732	
徴収不能額						
徴収不能引当金繰入						
その他の費用						
サービス活動費用計 (2)	863,926,725	77,444,236	941,370,961		941,370,961	
サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)	12,565,951	▲ 8,701,854	3,864,097		3,864,097	
サービス活動外増減の部	借入金利息補助金収益					
	受取利息配当金収益	111,059		111,059		111,059
	その他のサービス活動外収益	7,090,741	4,177,465	11,268,206		11,268,206
	サービス活動外収益計 (4)	7,201,800	4,177,465	11,379,265		11,379,265
	支払利息	4,771,559	607,505	5,379,064		5,379,064
その他のサービス活動外費用	2,946,756	41,817	2,988,573		2,988,573	
サービス活動外費用計 (5)	7,718,315	649,322	8,367,637		8,367,637	
サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)	▲ 516,515	3,528,143	3,011,628		3,011,628	
経常増減差額 (7) = (3) + (6)	12,049,436	▲ 5,173,711	6,875,725		6,875,725	
特別増減の部	施設整備等補助金収益					
	施設整備等寄附金収益					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益					
	固定資産受贈額					
	固定資産売却益		3,394,652	3,394,652	▲ 3,394,652	
	事業区分間繰入金収益					
	事業区分間固定資産移管収益					
	その他の特別収益					
特別収益計 (8)		3,394,652	3,394,652	▲ 3,394,652		
減費用の部	基本金組入額					
	資産評価損					
	固定資産売却損・処分損					
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)					
	国庫補助金等特別積立金積立額					
	災害損失					
	事業区分間繰入金費用	3,394,652		3,394,652	▲ 3,394,652	
事業区分間固定資産移管費用						
その他の特別損失						
特別費用計 (9)	3,394,652		3,394,652	▲ 3,394,652		
特別増減差額 (10) = (8) - (9)	▲ 3,394,652	3,394,652				
当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)	8,654,784	▲ 1,779,059	6,875,725		6,875,725	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額 (12)	619,098,918	7,487,564	626,586,482		626,586,482
	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)	627,753,702	5,708,505	633,462,207		633,462,207
	基本金取崩額 (14)					
	その他の積立金取崩額 (15)	1,057,064		1,057,064		1,057,064
	その他の積立金積立額 (16)	2,000,000		2,000,000		2,000,000
次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)	626,810,766	5,708,505	632,519,271		632,519,271	

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 度 末	前 年 度 末	増 減		当 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動資産	411,341,449	407,872,260	3,469,189	流動負債	112,902,378	112,725,403	176,975
現金預金	276,493,536	266,100,058	10,393,478	短期運営資金借入金			
事業未収金	133,316,800	137,433,647	▲ 4,116,847	事業未払金	47,691,755	48,970,876	▲ 1,279,121
未収金	69,676	68,591	1,085	その他の未払金			
未収補助金	1,442,600	4,266,100	▲ 2,823,500	1年以内返済予定設備資金借入金	40,973,000	42,306,000	▲ 1,333,000
未収収益				1年以内返済予定長期運営資金借入金			
商品・製品				1年以内返済予定リース債務	1,871,808		1,871,808
仕掛品				1年以内支払予定長期未払金			
原材料				未払費用			
立替金	18,837	3,864	14,973	預り金	344,171	467,353	▲ 123,182
前払金				職員預り金	25,000		25,000
前払費用				前受金			
1年以内回収予定長期貸付金				前受収益			
短期貸付金				仮受金	29,000	44,544	▲ 15,544
仮払金				賞与引当金	21,967,644	20,936,630	1,031,014
その他の流動資産				その他の流動負債			
徴収不能引当金				固定負債	187,678,792	219,463,660	▲ 31,784,868
固定資産	1,973,535,203	2,049,960,292	▲ 76,425,089	設備資金借入金	169,205,000	210,178,000	▲ 40,973,000
[基本財産]	1,550,341,269	1,631,054,437	▲ 80,713,168	長期運営資金借入金			
土地	371,407,000	371,407,000		リース債務	5,927,392		5,927,392
建物	1,174,201,461	1,253,034,508	▲ 78,833,047	退職給付引当金	846,400	285,660	560,740
構築物	3,732,808	5,612,929	▲ 1,880,121	長期未払金			
定期預金	1,000,000	1,000,000		長期預り金	11,700,000	9,000,000	2,700,000
[その他の固定資産]	423,193,934	418,905,855	4,288,079	その他の固定負債			
土地				負債の部合計	300,581,170	332,189,063	▲ 31,607,893
建物				純 資 産 の 部			
構築物				基本金	163,929,000	163,929,000	
車輛運搬具	8,541,116	12,795,018	▲ 4,253,902	国庫補助金等特別積立金	899,751,704	947,975,436	▲ 48,223,732
器具及び備品	5,682,513	9,098,648	▲ 3,416,135	その他の積立金	388,095,507	387,152,571	942,936
建設仮勘定				人件費積立金	100,000,000	100,000,000	
有形リース資産	3,515,650		3,515,650	備品等購入積立金	33,000,000	33,000,000	
権利	419,000	449,000	▲ 30,000	修繕費積立金	142,000,000	142,000,000	
ソフトウェア	100,748	124,958	▲ 24,210	保育所施設・設備整備積立金	111,000,000	109,000,000	2,000,000
無形リース資産	4,293,000		4,293,000	工賃変動積立金	654,682	1,610,766	▲ 956,084
長期貸付金				設備等整備積立金	1,440,825	1,541,805	▲ 100,980
退職給付引当資産	846,400	285,660	560,740	次期繰越活動増減差額	632,519,271	626,586,482	5,932,789
長期預り金積立資産	11,700,000	9,000,000	2,700,000	[うち当期活動増減差額]	6,875,725	55,166,206	▲ 48,290,481
人件費積立資産	100,000,000	100,000,000					
備品等購入積立資産	33,000,000	33,000,000					
修繕費積立資産	142,000,000	142,000,000					
保育所施設・設備整備積立資産	111,000,000	109,000,000	2,000,000				
工賃変動積立資産	654,682	1,610,766	▲ 956,084				
設備等整備積立資産	1,440,825	1,541,805	▲ 100,980				
長期前払費用							
その他の固定資産				純資産の部合計	2,084,295,482	2,125,643,489	▲ 41,348,007
資産の部合計	2,384,876,652	2,457,832,552	▲ 72,955,900	負債及び純資産の部合計	2,384,876,652	2,457,832,552	▲ 72,955,900

貸借対照表内訳表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	社会福祉 事業	公益 事業	合計	内部取引 消去	法人 合計
流動資産	408,172,635	32,092,853	440,265,488	▲ 28,924,039	411,341,449
現金預金	267,454,036	9,039,500	276,493,536		276,493,536
事業未収金	110,263,447	23,053,353	133,316,800		133,316,800
未収金	69,676		69,676		69,676
未収補助金	1,442,600		1,442,600		1,442,600
未収収益					
商品・製品					
仕掛品					
原材料					
立替金	18,837		18,837		18,837
前払金					
前払費用					
1年以内回収予定長期貸付金					
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金					
短期貸付金					
事業区分間貸付金	28,924,039		28,924,039	▲ 28,924,039	
仮払金					
その他の流動資産					
徴収不能引当金					
固定資産	1,845,100,311	128,434,892	1,973,535,203		1,973,535,203
〔基本財産〕	1,421,906,381	128,434,888	1,550,341,269		1,550,341,269
土地	371,407,000		371,407,000		371,407,000
建物	1,045,975,991	128,225,470	1,174,201,461		1,174,201,461
構築物	3,523,390	209,418	3,732,808		3,732,808
定期預金	1,000,000		1,000,000		1,000,000
〔その他の固定資産〕	423,193,930	4	423,193,934		423,193,934
土地					
建物					
構築物					
車輛運搬具	8,541,116		8,541,116		8,541,116
器具及び備品	5,682,509	4	5,682,513		5,682,513
建設仮勘定					
有形リース資産	3,515,650		3,515,650		3,515,650
権利	419,000		419,000		419,000
ソフトウェア	100,748		100,748		100,748
無形リース資産	4,293,000		4,293,000		4,293,000
長期貸付金					
事業区分間長期貸付金					
退職給付引当資産	846,400		846,400		846,400
長期預り金積立資産	11,700,000		11,700,000		11,700,000
人件費積立資産	100,000,000		100,000,000		100,000,000
備品等購入積立資産	33,000,000		33,000,000		33,000,000
修繕費積立資産	142,000,000		142,000,000		142,000,000
保育所施設・設備整備積立資産	111,000,000		111,000,000		111,000,000
工賃変動積立資産	654,682		654,682		654,682
設備等整備積立資産	1,440,825		1,440,825		1,440,825
長期前払費用					
その他の固定資産					
資産の部合計	2,253,272,946	160,527,745	2,413,800,691	▲ 28,924,039	2,384,876,652
流動負債	105,251,351	36,575,066	141,826,417	▲ 28,924,039	112,902,378
短期運営資金借入金					
事業未払金	44,618,476	3,073,279	47,691,755		47,691,755
その他の未払金					
1年以内返済予定設備資金借入金	37,613,000	3,360,000	40,973,000		40,973,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金					
1年以内返済予定リース債務	1,871,808		1,871,808		1,871,808
1年以内返済予定事業区分間長期借入金					
1年以内支払予定長期未払金					

未払費用					
預り金	344,171		344,171		344,171
職員預り金	25,000		25,000		25,000
前受金					
前受収益					
事業区分間借入金		28,924,039	28,924,039	▲ 28,924,039	
仮受金	29,000		29,000		29,000
賞与引当金	20,749,896	1,217,748	21,967,644		21,967,644
その他の流動負債					
固定負債	166,717,892	20,960,900	187,678,792		187,678,792
設備資金借入金	148,244,100	20,960,900	169,205,000		169,205,000
長期運営資金借入金					
リース債務	5,927,392		5,927,392		5,927,392
事業区分間長期借入金					
退職給付引当金	846,400		846,400		846,400
長期未払金					
長期預り金	11,700,000		11,700,000		11,700,000
その他の固定負債					
負債の部合計	271,969,243	57,535,966	329,505,209	▲ 28,924,039	300,581,170
基本金	163,929,000		163,929,000		163,929,000
国庫補助金等特別積立金	802,468,430	97,283,274	899,751,704		899,751,704
その他の積立金	388,095,507		388,095,507		388,095,507
人件費積立金	100,000,000		100,000,000		100,000,000
備品等購入積立金	33,000,000		33,000,000		33,000,000
修繕費積立金	142,000,000		142,000,000		142,000,000
保育所施設・設備整備積立金	111,000,000		111,000,000		111,000,000
工賃変動積立金	654,682		654,682		654,682
設備等整備積立金	1,440,825		1,440,825		1,440,825
次期繰越活動増減差額	626,810,766	5,708,505	632,519,271		632,519,271
[うち当期活動増減差額]	8,654,784	▲ 1,779,059	6,875,725		6,875,725
純資産の部合計	1,981,303,703	102,991,779	2,084,295,482		2,084,295,482
負債及び純資産の部合計	2,253,272,946	160,527,745	2,413,800,691	▲ 28,924,039	2,384,876,652